ogpmea@barueri.sp.gov.br

ATA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO GESTOR DA
POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil de vinte e dois, às quatorze 1

horas na Secretaria de Educação teve início a quadragésima segunda reunião 2

ordinária do Órgão Gestor da Política Municipal de Educação Ambiental – 3

OGPMEA. Estavam presentes as representantes da SEMA: Lucimária das Dores 4

Cunha dos Santos (titular), Natalia de Oliveira Costa (suplente); da Secretaria de 5

Educação - SED: Maurylane Almeida Oliveira (titular), Patrícia Pereira Novaes 6

(suplente); da Fundação Instituto de Educação de Barueri (FIEB): Francesly dos 7

Santos Alves; da Faculdade de Tecnologia de Barueri – FATEC: Renata 8

Giovanoni Di Mauro (titular); da Associação Igualdade e Vida: Maria Laura de 9

Oliveira dos Santos (titular) e Fabiano Ramos dos Santos (Suplente). Pauta i: 10

Leitura e revisão da ata da reunião extraordinária. Lucimária dá boas-vindas 11

aos presentes. Natalia lê a ata da última reunião ordinária que tem a aprovação 12

dos presentes. Pauta ii: Retorno dos Grupos de Trabalho. GT3 (SEMA – Meta 13

5.2: Até dezembro de 2022, estruturar um programa de formação continuada em 14

educação ambiental direcionada aos integrantes das instâncias de controle 15

social do município). Natalia comenta que uma pesquisa de opinião sobre curso 16

ambiental foi encaminhada por e-mail aos órgãos colegiados, porém não obteve 17

retornos. Ela apresenta o material elaborado para o curso de formação. O curso 18

foi estruturado em 5 aulas de 1h sobre os temas relevantes para a população de 19

acordo com o programa municipal de educação ambiental (Lei nº 2893/2021): 20

educação ambiental, água, esgoto, lixo/ entulho e coleta seletiva. Sugeriu que a 21

formação fosse realizada durante as reuniões periódicas dos conselhos. Renata 22

propõe que o curso seja oferecido de forma virtual ou em um local que tenha 23

capacidade de acolher um número maior de conselheiros ao mesmo tempo, 24

otimizando o trabalho, como, por exemplo, a Praça das Artes ou o Centro de 25

Eventos. A segunda opção foi a escolhida. Maria Laura comenta a urgência da 26

educação ambiental e do entendimento do meio ambiente como mudança social, 27

uma ruptura com a sociedade do consumo. Exemplifica um caso de resíduos em 28

um condomínio em São Paulo. Renata e Natalia listam os próximos passos: 29

ogpmea@barueri.sp.gov.br

encaminhar ofício solicitando o espaço físico com as datas e horários definidos; 30

fazer contato com os órgãos colegiados com cronograma e local, encaminhar 31

convite e link de inscrição. GT1 (SED e FIEB – Meta 1.2: Até dezembro de 2022, 32

estruturar um programa de formação continuada em educação ambiental, 33

seguindo os princípios da transversalidade, direcionada aos professores da 34

educação básica atuantes no município). Francesly apresenta os resultados do 35

questionário sobre educação ambiental enviado aos professores da FIEB. A 36

partir dos dados Renata comenta que de forma geral falta engajamento dos 37

professores e Francesly complementa que falta capacitação. Maurylane 38

relembra o escopo fornecido por Gilberto na última reunião sobre a formação dos 39

professores. GT2 (FATEC – Meta 6.1: Até dezembro de 2023, firmar ao menos 40

1 (hum) Termo de Cooperação Técnica com instituição de ensino superior, 41

preferencialmente sediada no município). Renata aponta novamente que a 42

FATEC deve se basear na redação utilizada pela FIEB e SED para construção 43

da minuta do convênio com a prefeitura de Barueri. Descreve que há um item de 44

“atribuições” no qual deve estar bem detalhado qual o papel da FATEC e da 45

prefeitura. Sem mais a tratar a reunião foi encerrada. A próxima reunião ordinária 46

será realizada no dia dezesseis de fevereiro às nove horas na SEMA. 47

 48

ogpmea@barueri.sp.gov.br

 49

Assinam esta ata:  50

 51

Lucimaria das Dores Cunha dos Santos (SEMA – titular) 52

 53

Natalia de Oliveira Costa (SEMA – suplente) 54

 55

Maurylane Almeida Oliveira (SED – titular) 56

 57

Patrícia Pereira Novaes (SED – suplente) 58

 59

Francesly dos Santos Alves (FIEB – titular) 60

 61

Renata Giovanoni Di Mauro (FATEC – titular) 62

 63

Maria Laura de Oliveira dos Santos (Associação Igualdade e Vida – titular) 64

 65

Fabiano Ramos dos Santos (Associação Igualdade e Vida – suplente) 66